Otros í dicemos de esos mismos Clérigos que son M e r i 
nos ó Mayordomos de los Leigos , que si lies ende mal ve-
nier , non sean defendidos por la Eglesia, et sean privados 
de los beneficios, et se perseveraren , serán suspensos de los 
oficios. 

DE 
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D E S O R T I L E G U S . 

Defendemos sopeña de descomunión , que n ingún CIc^ 
rigo non sea escantador , nen adevinador , nen sortorero, 
nen aquey ador, nen faga cartar per aponer al cuello , et que 
esto mismo defienda á sos feligreses. 

D E O R A T O R I I S , 

Item defendemos , que las Eglesias, nen Orator ios , ners 
Altares non se fagan de novo sen otorgamiento de so Ob i s 
po , et aquellas que ya son fechas sen otorgamiento , non se 
digan y horas , et los Clérigos defiendan á los Pueblos sope
ña de descomunión , que á tales Eglesias, et á tales Orato
rios , et á tales Altares non vayan. 

D E OFFICIO CUSTODIS. 

Item otrosí establecemos, que los Clér igos tengan las 
vestimentas, et los paños de las Eglesias bien limpios, et bien 
apareyados. Item que guarden bien el Corpus Domini, et la 
Chrisma , et el Oleo , et las Aras , et el calce en la arca , o 
en otro logar so clave. E t quien esto non fecier, haverá pena, 
e la que nos ponemos en esta cons t i tuc ión , sen la otra pena 
que allí porna el Obispo , ó so Arcediano , ó so Arcipreste 
qual se pagar. E t qualquier Clér igo ó Sacristán que non ovier 
las vestimentas limpias, et non guardar el Corpus Domini , et 
la Chdsma , et el Ol io , et la A r a , et el calez, como de suso 
es dicho , peche cinco sóidos por cada negligencia. E t si por 
aventura non guardar el Corpus Domini, et el O l i o , et la 
Chrisma , et la A r a , et for muy negligente, haya muy mas 
grave peña. E t si por aventuria por mala guarda en alguna 

de 

Concilios Legionemes. 233; 
de estas cosas sobredichas fuese fecho a lgún mal, haya muy 
mas grave pena. 

DE BECIMIS , ET PRIMfCIIS 9 ET REBUS FABRICJB, 

O t r o s í mandamos^ que los Dezmos , et las Primencias, 
et las otras cosas, que son pora las fábricas , ó pora otra 
parte de las Eglesias, que se demanden aí icadamente , et se 
guarden bien per un Clér igo , et per un Le igo juramenta
dos , et se meta en pro de las Eglesias, et dien ende cuenta 
¡cada a ñ o al Arcediano, 

DE PETITIONE ECCLES1M CATHEDRALIS, 

Otros í mandamos á los Clér igos que ayuden á los de
mandadores de la obra de Sanda M a r i a de Regla , et que 
delantre vayan los demandadores , et que lies fagan oir á sos 
pueblos. Et defendemos que en todo aquel día non ande otro 
demandador ninguno.